(1) Véase la nota sabia y curiosa dada por M. Carlos Jourdain al «Diario general de instrucción pública», números del 24 y 27 de Febrero de 1858.

(2) P. II, c. 4, fol. 1. 4, vº: «Patet quod omnia temporalia sunt sub dominio Ecclesiæ collocata, et si non de facto, quoniam multi forte huic juri rebellantur, de jure tamen et ex debito temporalia summo pontifici sunt subjecta, a quo jure et a quo debito nullatenus possunt absolvi».

como la materia lo está á la forma (1). Tal es la extensión del poder eclesiástico, que comprende las propiedades privadas y que, por ejemplo, el poseedor de un campo no le puede poseer justamente, si no le posee bajo la autoridad de la Iglesia y por la Iglesia (2). El hijo que ha recogido la herencia paternal es menos deudor de ella á su padre que á la Iglesia, porque si su padre le ha engendrado en cuanto á la carne, la Iglesia le ha regenerado en cuanto al espíritu, y siendo el espíritu superior á la carne, el derecho que su regeneración espiritual le confiere le coloca sobre los que tiene como consecuencia de su generación carnal. Sin el bautismo y sin los sacramentos ¿qué seríamos nosotros sino esclavos del pecado, de los ángeles rebeldes á quienes su desobediencia ha quitado toda especie de derecho, no solamente sobre los bienes de la eternidad, sino además sobre los de la vida presente? Sólo la Iglesia nos reconcilia con Dios, nos hace recobrar lo que habíamos perdido y legitima en nuestras manos la posesión de lo que constituye la herencia de nuestros padres (3). ¡Pero qué! ¿los infieles que no han sido regenerados por el bautismo, los cristianos mismos que no han sido purificados de sus faltas por la penitencia, todos aquéllos que viven fuera de la Iglesia, no son, apesar de su derecho, legítimos propietarios de los

(1) C. 6, fol. 18, vº: «Patet ergo, quod terrena potestas et ars gubernandi populum secundum terrenam potestatem, est ars disponens materiam ad dispositionem ecclesiasticæ potestatis».

(2) *Idem*, fol. 20, vº: «His ergo declaratis, volumus descendere ad propositum et ostendere quod nullum sit dominium cum justitia, nec rerum temporalium, nec personarum laicarum, nec quorumcumque, quod non sit sub Ecclesia et per Ecclesiam, ut agrum vel vineam, vel quodcumque quod habet hic homo, vel ille, non possit habere cum justitia, nisi habeat id sub Ecclesia et per Ecclesiam».

(3) *Idem*, fol. 20, vº: «Vides ergo quod ad justam et dignam possessionem rerum plus facit regeneratio per Ecclesiam quæ est spiritualis, quam generatio prima quæ fuit carnalis». Fol. 20, vº: «Magis es dominus possessionis tuæ et cujuscumque rei quam

bienes que poseen? No; responde Egidius, esta posesión en sus manos no es legítima, está contra la verdad y el derecho. Todo aquello que tenemos lo hemos recibido de Dios. Si no lo empleamos para su gloria, si nos levantamos contra la Iglesia de Dios, no somos sino depositarios ilegales é iníquos, detentadores de los dones de la Providencia (1).

Esta obra de Egidius Romanus puede ser considerada como el punto culminante de las doctrinas teocráticas de la Edad Media. En ella se reconoce la exageración característica de los poderes próximos á caer. Sólo las pretensiones exorbitantes de Bonifacio VIII, nos hacen presentir la reacción brotada en el siglo XIV contra aquellas insensatas doctrinas. Los defensores del poder civil surgen de todas partes y llenan con sus escritos todo el siglo siguiente. La filosofía de Santo Tomás palidece y se estingue. Es que la Edad Media se descompone y desaparece.

habes, quoniam es Ecclesiæ filius spiritualis, quam quoniam es filius patris carnalis». Cap. IX, fol. 23, vº: «Quilibet fideles quoties in peccatum mortale labuntur et per Ecclesiam absolvuntur, toties omnia bona sua, omnes honores, omnes potestates et facultates suas debent recognoscere ab Ecclesia, per quam absoluti facti sunt talibus digni quibus, cum peccato serviebant, erant indigni».

(1) Cap., XI, fol. 26, vº: «Volumus ad ipsam possessionem, et dominium et potestatem infidelium nos convertere ostendentes, quod nullam possessionem, nullum dominium, nullam potestatem possunt infideles habere vere et cum justitia». *Idem*, fol. 27, vº: «A Deo habemus res temporales et dominia et potestates, quoniam non est potestas, nisi a Deo: quanto ergo magis hæc omnia habemus a Deo, tanto sumus magis injusti possessores, si inde non servimus Deo».